
Zaļā publiskā iepirkuma normatīvā regulējuma piemērošana 
pārtikas produktu iepirkumos

Uģis Zanders
Vecākais eksperts

Koordinācijas departaments
VARAM



Publisko iepirkumu likums
1. pants. Likumā lietotie termini

2

Zaļais publiskais iepirkums — tādu preču, pakalpojumu 

un būvdarbu iepirkums, kuru ietekme uz vidi to aprites 

ciklā ir mazāka nekā precēm, pakalpojumiem un 

būvdarbiem ar tādu pašu lietojuma mērķi, kas iegādāti, 

nepiemērojot zaļā publiskā iepirkuma principus.



Publisko iepirkumu likums
19. pants. Zaļais publiskais iepirkums

3

Pasūtītāja pienākums sagatavot iepirkumu atbilstoši zaļā iepirkuma principiem

ievērojot samērīguma principu un balstoties uz objektīviem iemesliem

Ministru kabinets nosaka zaļā publiskā iepirkuma principus, prasības

un to piemērošanas kārtību……

Pasūtītājs ir tiesīgs nepiemērot šā likuma 9. panta noteikumus,

ja tiek slēgts iepirkuma līgums par pārtikas produktu piegādi, tā paredzamā

līgumcena ir zemāka par 42 000 euro un tiek ievērotas Ministru kabineta noteiktās

zaļā publiskā iepirkuma prasības attiecībā uz pārtikas produktu piegādēm.



2017. gada. 20. jūnija MK noteikumi Nr. 353 «Zaļā 
publiskā iepirkuma prasības un to piemērošanas 

kartība»

5. punkts
Zaļā iepirkuma principi

4

• videi draudzīgāks iepirkums;

• kaitējuma novēršana;

• aprites cikla skatījums;

• ietekmju uz vidi salīdzinājums;

• informācija par vides aizsardzības pasākumiem.



2017. gada. 20. jūnija MK noteikumi Nr. 353 «Zaļā 
publiskā iepirkuma prasības un to piemērošanas 
kartība»

Obligāti, brīvprātīgi.........

5

6. Preču un pakalpojumu grupas, kurām 

publiskajā iepirkumā obligāti jāpiemēro zaļais 

iepirkums, un piemērojamās zaļā iepirkuma 

prasības un kritēriji noteikti šo noteikumu 1. 

pielikumā……….



2017. gada. 20. jūnija MK noteikumi Nr. 353 «Zaļā 
publiskā iepirkuma prasības un to piemērošanas 

kartība» Pielikuma struktūra I

6

Iepirkuma dokumentu 

sastāvdaļas

ZPI prasības un kritēriji

Iepirkuma līguma

priekšmets

Pārtikas produktu (vai noteiktas pārtikas produktu

grupas) iepirkums atbilstošs ZPI kritērijiem.

Atlases kritēriji Līgumslēdzējs (piegādātājs) pēdējo trīs gadu laikā nav

pārkāpis tādu produktu piegādes līgumu nosacījumus,

kuri noslēgti saistībā ar ZPI.

Tehniskās specifikācijas 1. PĀRTIKAS PRODUKTU ATBILSTĪBA

1.1. PĀRTIKAS PRODUKTU KVALITĀTE

1.2. BEZ ĢENĒTISKI MODIFICĒTIEM

ORGANISMIEM

1.3. IEPAKOJUMS, VIDEI DRAUDZĪGA PIEGĀDE 

UN SEZONĀLI PĀRTIKAS PRODUKTI

2. IEPIRKUMA DALĪŠANA DAĻĀS



2017. gada. 20. jūnija MK noteikumi Nr. 353 «Zaļā 
publiskā iepirkuma prasības un to piemērošanas 

kartība» Pielikuma struktūra II

7

Iepirkuma dokumentu 

sastāvdaļas

ZPI prasības un kritēriji

Piedāvājuma

izvērtēšanas kritēriji

1. Pārtikas produktu piegādes, iepirkumam izvēloties

saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu

2.Lai novērtētu saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu,

pasūtītājs papildus cenas vai izmaksu kritērijam vērtē

sekojošus ZPI kritērijus….

Iepirkuma līguma 

izpildes noteikumi

1. Pārtikas produktu piegādes līgumā pasūtītājs

paredz…….



Neskaidrības ar MK noteikumu 
piemērošanu.

8

Zemākās cenas kritērija piemērošana -

Jautājums: Vai piedāvājuma izvērtēšanas kritērijs var būt

saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums ar viszemāko piedāvāto

cenu?

Atbilde: Zemākās cenas kritēriju var izmantot, ja tehniskajās 

specifikācijās tiek iekļautas visas ZPI prasības

PIL: 51. pants. Piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji

4) Pasūtītājs piedāvājumu salīdzināšanai un izvērtēšanai ir tiesīgs

izmantot tikai cenu, ja iepirkums tiek veikts šā likuma 9. un 10. 

pantā noteiktajā kārtībā vai ja sagatavotā tehniskā specifikācija ir

detalizēta un citiem kritērijiem nav būtiskas nozīmes piedāvājuma

izvēlē. 



Neskaidrības ar MK noteikumu 
piemērošanu.

9

Jautājums: 24.03.2015.seminārā par zaļo publisko iepirkumu vienā 

no slaidiem ir teikts “Par Zaļo iepirkumu var dēvēt iepirkumu, kurā 

tiek izmantots vismaz viens zaļā iepirkuma kritērijs, kā arī tas veido 

vismaz 5% finansiālā izteiksmē no kopējās līguma summas.”

Vai jūs lūdzu varētu izskaidrot kāds normatīvais regulējums nosaka to, 

ka tiem ir jābūt 5% naudas izteiksmē?

Atbilde: Šobrīd pēc normatīvā regulējuma stāšanās spēkā 5% atsauces 

rādītājs nav rādītājs pēc kura vadīties lai novērtētu iepirkuma zaļumu. 

Tas, piemēram, varētu tikt izmantots kā kritērijs pārtikas iepirkumos 

pie pārtikas kvalitātes kritēriju grupas lai noteiktu minimālo % slieksni 

dalījumam  bioloģiskās, integrētās, nacionālās pārtikas shēmas pārtikas 

produkti.



Normatīvās bāzes pilnveidošana

10

• Informatīvais ziņojums „Par Zaļā iepirkuma veicināšanas plāna 2015.-

2017. gadam īstenošanas gaitu 2017.gadā”, nosakot sasniedzamos mērķus 

2018.-2020.gadiem;

• Grozījumi MK noteikumos Nr.353 “Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam

un to piemērošanas kārtība”:

- izvērtēt ZPI piemērošanas praksi;

- atvieglot MK noteikumu praktisku piemērošanu;

- provizoriski grozījumi plānoti būvniecības, pārtikas un ēdināšanas 

pakalpojumu, datortehnikas un apgaismojuma grupās;

- tematiskās diskusijas ar nozares ekspertiem.

• Atjaunot un pilnveidot ZPI piemērošanas vadlīnijas



Metodiskais atbalsts

11

• Konsultācijas iepirkumu veicējiem par ZPI prasību un kritēriju 

piemērošanu;

• Zināšanu krātuves  izveide un labāko piemēru apkopošana, tai 

skaitā ārvalstu un komercsektora pieredzes izpēte zaļā publiskā 

iepirkuma jomā;

• Zaļā iepirkuma principu integrēšana specifiskajos atbalsta mērķos 

(SAM);

• Sadarbība ar zaļā iepirkuma jomā īstenotajiem projektiem 

(GreenS, Circular PP, Green4Growth u.c.)



Metodiskais atbalsts

12

• Sanāksmes ar pašvaldību izpildvaru un lēmumu 

pieņēmējiem par zaļo publisko iepirkumu (1.pusgads);

• 2 semināru organizēšana par ZPI piemērošanu būvniecības 

jomā, tai skaitā būvniecības aprites cikla kalkulatora 

izmantošanas apmācības (jūnijs, oktobris);

• 2 semināru organizēšana par ZPI piemērošanu pārtikas jomā 

septembris, novembris)



Citas aktivitātes

13

• Latvijas prezidentūra Baltijas jūras valstu padomē 

(01.07.2018.-30.06.2019.)

- ilgtspējīgas attīstības ekspertu grupas sanāksmes;

- zaļais publiskais iepirkums kā viena no diskusiju tēmām.



Paldies par uzmanību!

Kontakti: zpi@varam.gov.lv

Aktuāla informācija VARAM Internet vietnē:

www.varam.gov.lv darbības joma – zaļais publiskais iepirkums

mailto:zpi@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/zpi

